
Projekt ze šuplíku 1934

Historie výstavby a vzniku železničního uzlu Brno
V letošním roce jsme oslavili 170 let zahájení pravidelné železniční dopravy
mezi Brnem a Břeclaví. Připomeňme si v kostce, jak brněnský  železniční uzel vznikal: 

1839 vybudována první  jednokolejná železniční trať z Břeclavi do Brna
 končící v prostoru dnešního pátého nástupiště hl. nádraží. 
 Významným objektem na trati byl viadukt přes řeku Svratku,
 který měřil 673 m a skládal se z 80 oblouků.
 Brno získalo spojení s hlavním městem mocnářství Vídní.
1849 vybudována trať Česká Třebová – Brno
 s ukončením v prostoru „Horního“nádraží.
 Brno získalo  železniční spojení s Prahou.
1856 vybudována trať od Střelic ukončena na „Dolním“ nádraží.
1869 zaústění přerovské trati do prostoru „Horního“nádraží. 
1870 dokončení železniční trati ze Střelic do Vídně a zbudování spojky
 mezi  „Dolním“ a „Horním“ nádražím.
1883 vybudování trati od Veselí nad Moravou a její zaústění do „Dolního“ nádraží
1885 nová trať od Tišnova a její zaústění do hlavního nádraží
1887 židenická spojka umožňující propojení mezi „Dolním“ nádražím a Českou Třebovou
1890 dobudování Svitavské pobřežní dráhy propojující „Dolní“ nádraží a tišnovskou trať
 V této době „Dolní nádraží slouží již jen pro nákladní dopravu.
1904 rozsáhlá přestavba „Horního“ nádraží do dnešní podoby hlavního nádraží.
 Zahájení provozu po „střelické spojce“
1905 dokončení dnes již neexistující trasy Brno – Líšeň
1927 zprovoznění „komárovské“ spojky umožňující přímé napojení „Horního“ nádraží a vlárské trati.                 
1938 zahájení stavby seřaďovacího nádraží pro nákladní vlaky v Maloměřicích. 
 Stavba pokračovala až do 50. let.
1939 zahájena stavba nové tišnovské trati pro spoj Brno – Praha. Dokončení  v roce 1953.
1965 elektrizace trati Praha – Havlíčkův  Brod -  Brno – Bratislava
1970 zprovozněn nákladní průtah městem Brnem
1976 zprovozněno kontejnerové překladiště  v prostoru Horní Heršpice – Modřice
2007 zahájení stavby odstavného nádraží

Z uvedeného výčtu je patrné, jak živelně železniční uzel v Brně vznikal a začleňoval se do struktury města.
Postupem času celá řada zařízení a staveb vznikala, ale také spousta z nich zase zanikla.
Přesto však slouží dodnes velká část vybudovaná v průběhu 19. a 20. století.

text: Ing. František Mráz, SUDOP BRNO, spol. s.r.o. - kráceno

vvvvvvvvvvvvvvvvvvznznznznznznnznznznznznzz ikikikikikikikiikikiikkkkikalalalalalaaalalalaalllaaa : ::: : : : :: ::


